שינויי החקיקה במעמד בחורי הישיבות והשינויים הקואליציוניים הכרוכים בתמריצים ללימוד

תורה. עם זאת, במבט לאחור על חמש השנים החולפות מתברר כי העלייה במספר בחורי

הישיבות ואברכי ה"כולל" איטית מבעבר, ככל הנראה בגלל המגמה של כניסת הגברים החרדים

לשוק התעסוקה.

1. תלמידים )לפי פיקוח(

תמונת מצב

בשנת הלימודים תשע”ו )2015/16( למדו בחינוך החרדי — היסודי והעל־יסודי — כ־300,000

תלמידים, שהם 24% מהתלמידים בחינוך העברי ו־18% מכלל התלמידים בישראל. רוב תלמידי

החינוך החרדי )57%( לומדים בחינוך היסודי; בחינוך העברי הכללי־הממלכתי והממלכתי־דתי

לומדים בדרג היסודי 52% מהילדים. חלקו של החינוך החרדי בחינוך העברי גדול: בחינוך

בשנים 2016-2013 לקצב של 0.15% בשנה בלבד.

שתי סיבות אפשריות למגמה חדשה זו: האחת נגזרת מן הירידה בילודה במגזר החרדי,

שהוזכרה בפרק הקודם, והשנייה נגזרת מן הירידה במידת האטרקטיביות של בתי הספר

החרדיים לקהלי יעד שאינם חרדים במובהק.

תרשים ב/1

תלמידים לפי פיקוח, שנה"ל תשס"ד )2003/04(, תשס"ח )2007/08(,
תשע"ג )2012/13(, תשע"ו )2015/16(

תרשים ב/1 תלמידים לפי פיקוח,
שנה"ל תשס"ד (2003/04), תשס"ח (2007/08),

תשע"ג (2012/13), תשע"ו (2015/16)

2. בחינות בגרות

תמונת מצב

בשנת הלימודים תשע"ה )2014/15( נבחנו 33% מתלמידי כיתות י"ב במוסדות החינוך בפיקוח

חרדי בבחינות הבגרות. שיעור זה נמוך מאוד בהשוואה לשיעור הנבחנים בבחינות הבגרות בבתי

הספר הממלכתיים והממלכתיים־דתיים )94%(. יש לומר כי במוסדות החינוך בפיקוח חרדי

מחצית מהבנות )51%( ניגשות לפחות לחלק מבחינות הבגרות, לעומת 13% בלבד מהבנים.

בלבד בחינוך בפיקוח חרדי. פער ברור בתחום זה קיים בין הבנים לבנות במוסדות החינוך

החרדיים: שיעור הבנות החרדיות הזכאיות לתעודת בגרות )19%( גבוה בהרבה משיעור

הבנים הזכאים לה )2%(.

תרשים ב/2

הניגשים לבחינות הבגרות, הזכאים לתעודת בגרות והעומדים בדרישות הסף
של האוניברסיטאות, לפי פיקוח, שנה"ל תשע"ה )2014/15(

תרשים ב/2 הניגשים לבחינות הבגרות, הזכאים לתעודת בגרות
והעומדים בדרישות הסף של האוניברסיטאות, לפי פיקוח, שנה"ל

תשע"ה(2014/15)

מגמות

בשנים האחרונות חלה עלייה של ממש בשיעור התלמידים החרדים הנבחנים בבחינות בגרות

כלשהן, גם אם אינם זכאים בסופו של דבר לתעודה — מ־23% בשנת הלימודים תשס"ה )2004/05(

ל־33% בשנת הלימודים תשע"ה )2014/15(. עלייה זו נזקפת בעיקר לזכות העלייה בשיעור

הניגשות לבגרות בקרב הבנות החרדיות. בשנים האחרונות חדרו בחינות הבגרות בהיקף רחב

לתיכונים של רשת "בית יעקב", וכיום מחצית מהבנות החרדיות עושות בחינות בגרות כלשהן

)לא כולל מבחני סאלד, הנפוצים בבתי הספר החרדיים ומוּכרים כנקודות שקולות לתעודת בגרות

חלקית(. בשנת הלימודים תשס"ט )2008/09( ניגשו לבחינות הבגרות 31% מהתלמידות החרדיות;

שיעור זה עלה בחדות — ל־51% — בתוך שש שנים )בשנת הלימודים תשע"ה, 2014/15(. בקרב

הבנים נרשמה יציבות — ואפילו ירידה — בשיעור הניגשים לבחינות הבגרות. בשנת הלימודים

תשס"ט )2008/09( נבחנו 16% מהם בבחינות, ושיעורם ירד ל־13% בשנת תשע"ה )2014/15(.

הפערים בקרב הזכאים לתעודת בגרות בין החינוך החרדי ובין החינוך הכללי־ממלכתי

והממלכתי־דתי גדלו עם השנים במספרים מוחלטים: בעוד שבחינוך הממלכתי והממלכתי־

דתי עלה שיעור הזכאים לתעודת בגרות מ־62% )שנת הלימודים תשס"ה, 2004/05( ל־76%

)שנת הלימודים תשע"ה, 2014/15(, שיעור הזכאים במגזר החרדי עלה מ־9% ל־11%. עם זאת,

באחוזים, מדובר בגידול בקצב דומה )23% ו־24%, בהתאמה(.

תרשים ב/3

חרדים הניגשים לבחינות הבגרות, לפי מגדר, שנה"ל תשס"ה )2004/5(, תשס"ט
)2008/9(, תשע"ב )2011/12(, תשע"ה )2014/15(

תרשים ב/3 חרדים הניגשים לבחינות הבגרות, לפי מגדר, שנה"ל תשס"ה
(2004/05), תשס"ט (2008/09), תשע"ב (2011/12), תשע"ה(2014/15)

תלמידי ישיבות ואברכים, 2016-2012

4. סטודנטים חרדים במערכת ההשכלה הגבוהה

תמונת מצב

שנים רבות היה מספר החרדים הלומדים לתארים אקדמיים נמוך ביותר. עם זאת, בעקבות

השינויים בדרישות שוק העבודה והקמת מוסדות מותאמים לצורכי המגזר החרדי נרשמת עלייה

איטית במספר הסטודנטים החרדים במוסדות להשכלה גבוהה. בשנת הלימודים תשע"ו )2015/16(

למדו במוסדות אקדמיים )לא כולל האוניברסיטה הפתוחה ולא כולל סטודנטים במסגרות של

לימודי תעודה( 10,000 סטודנטים חרדים בקירוב, שהם 4% מכלל הסטודנטים בישראל.

למעלה מ־1,000 סטודנטים חרדים לומדים בשנת הלימודים תשע"ו )2015/16( לתארים

מתקדמים, רובם המכריע לתואר שני. שיעור הלומדים לתארים שני ושלישי מכלל הסטודנטים

החרדים הוא 15%, שיעור נמוך בהרבה מזה של עמיתיהם באוכלוסייה הכללית )35%(.

מגמות

קצב הגידול של הסטודנטים החרדים במוסדות להשכלה גבוהה מהיר ובשבע השנים האחרונות

)תש"ע-תשע"ו, 2015/16-2009/10( הוא עלה ב־147%, בהשוואה לגידול של 10% במספר סך

כל הסטודנטים. שיעור הסטודנטים החרדים מכלל הסטודנטים היה בשנת הלימודים תש"ע

)2009/10( 2%, והוא הוכפל בשנת הלימודים תשע"ו )2015/16( ל־4%.

תרשים ב/4 תלמידי ישיבות ואברכים לפי מוסד, 2016-2012

ייתכן שזו ירידה מתבקשת לאחר

הצמיחה המהירה של העשור שקדם לכך שהתבססה על פתיחה מסיבית של תוכניות חדשות.

מספר הסטודנטים החרדים לתואר שני עלה בקצב ממוצע שנתי מהיר מזה של קצב הגידול של

כלל הסטודנטים החרדים )27% לעומת 16%(. שיעור השינוי השנתי הממוצע של סטודנטים

חרדים לתואר שני בשנים תשע"ה-תשע"ו )2015/16-2014/15( ירד ל־15% בשנה, ואילו

שיעור השינוי השנתי הממוצע של סטודנטים חרדים לכל התארים ירד באותן שנים ל־12%.

הסטודנטים החרדים לתואר שני לומדים ברובם במוסדות האקדמיים הכלליים, שלא כמו

חבריהם הסטודנטים החרדים לתואר ראשון, הלומדים ברובם בקמפוסים נפרדים למגזר

החרדי.

תרשים ב/5

סטודנטים חרדים במוסדות להשכלה גבוהה, לפי תואר,
שנה"ל תש"ע-תשע"ו )2015/16-2009/10(

תרשים ב/5 סטודנטים חרדים במוסדות להשכלה גבוהה, לפי תואר,
תש"ע - תשע"ו